
建设项目环境影响报告表
（报批版）

项目名称 ：年生产 5000吨小麦面粉，5000吨玉米糁建设项目

建设单位（盖章）： 河南华腾食品有限公司

编制日期：2018年 3月

国家环境保护部制

国环评证乙

字第 2554号



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
为主，工业发展空间控制在 5平方公里左右。

留固工业园以发展二、三类工业为主，主要发展农副产品加工、新型煤化工、

塑料制品、机械装备等产业，并积极承接中心城区工业企业转移，同时依托区位

交通优势，积极发展物流产业。

本项目为新建，位于滑县新区黄河路与人民路交叉口滑县新区奥奇丽园区

（省道 S101南侧 66m处），在滑县产业集聚区内，根据中心城区土地使用规划

图（详见附图 6），项目所在位置属于工业用地；项目为农副产品加工项目，为

滑县产业集聚区的主导产业，符合滑县城乡总体规划（2015-2030）。

9、滑县产业集聚区发展规划

目前《滑县产业集聚区发展规划（2009-2020）调整方案环境影响报告书》



15

已通过河南省环保厅批复，批复文号豫环审〔2015〕176号，根据《滑县产业集

聚区发展规划》及其调整方案环境影响报告书，滑县产业集聚区规划内容如下：

9.1规划范围

滑县产业集聚区规划区东至东环路、西至大宫河、南至南六环（大广高速快

速通道）、北至华康路，规划总用地 24.2 km2，其中城市建设用地 22.88 km2。

9.2总体用地布局

结合产业集聚区的功能要求和产业布局，本着循环发展、土地集约、弹性规

划的原则，确定本规划产业集聚区的功能结构为“两核、三轴、两区、多带”。

两核：即以产业集聚区行政管理与服务中心为中心的综合服务核和未来大道

与南一环路交叉口的商贸服务核。

三轴：即南三环、文明南路、创业大道三条城市发展轴。

两区：即西部产业区和东部产业区。西部工业区，位于四号路以西，规划工

业及物流仓储用地 708.50 公顷，主要包括农副产品深加工产业区、服装加工产

业区、机械制造产业区及电子（含光伏产业）产业区；东部工业区，位于四号路

以东，规划工业及物流仓储用地 880.46公顷，主要包括机械制造产业区、物流

仓储区、煤化工产业区及农副产品深加工产业区。产业集聚区的功能布局见附图

三。

多带：沿大宫河、文革河、城关干渠、人工河多条滨河景观带。

9.3产业定位

综合考虑滑县产业集聚区发展趋势、现状产业以及产业发展前景等因素，将

原规划农副食品加工、服装加工为主导产业，光伏高科、机械制造、物流商贸为

辅助产业，调整为以农副食品加工、装备制造业为主导产业，煤化工为辅助产业。

（1）主导产业定位

①农副食品加工：利用滑县历史形成的地域品牌优势，做大做强以道口烧鸡

为龙头的农副食品加工产业，依托品牌优势，发展区域经济，形成具有区域影响

力的品牌和农副食品加工产业链。



16

②装备制造业：依托现有安阳旺起起重设备有限公司、郑州企鹅粮油机械有

限公司、河南雅宝通风设备有限公司、安阳市东风电器厂、滑县远大轻钢结构有

限公司、河南省奕隆机电有限公司、河南中煤矿业科技发展有限公司等为代表的

装备制造产业及丰富的人口资源优势，形成辐射豫北乃至华北地区的装备制造业

基地，培育地域产业新的经济增长点。

（2）辅助产业定位

煤化工：以盈德气体为龙头企业，上中下游联系紧密的煤化工产业集群即将

形成。随着滑县铁路专用线的建设，将为煤化工产业的发展奠定基础。

综上所述，本项目为小麦面粉、玉米糁加工项目，属于农副产品加工，符合

滑县产业集聚区发展规划中的产业定位。项目用地为工业工地，建设地点位于滑

县新区黄河路与人民路交叉口滑县新区奥奇丽园区（省道 S101南侧 66m处），

符合滑县产业集聚区发展规划中的功能布局。

10、滑县饮用水水源保护区范围

根据“河南省人民政府办公厅关于印发河南省城市集中式饮用水源保护区划

的通知”（豫政办[2007]125号）和《关于印发河南省县级集中式饮用水水源保护

区划的通知》(豫政办[2013]107号)、《河南省人民政府办公厅关于印发河南省乡

镇集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办[2016]23号），滑县饮用水源保

护区规划：

1）滑县半坡店乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：取水井外围 30米的区域。

2）滑县牛屯镇地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围东 3米、南 25米的区域（1号取水井），

2号取水井外围 20米的区域。

3）滑县焦虎乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围南 10米、北 10米的区域（1号取水井），

2号取水井外围 30米的区域。



17

4）滑县瓦岗寨乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：取水井外围 30米的区域。

5）滑县留固镇地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围东至 213省道的区域。

6）滑县赵营乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围南 20米至 006乡道的区域。

7）滑县桑村乡地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站东院（1号取水井），水管站西院及外围南 30米

的区域（2号取水井）。

8）滑县万古镇地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围西 13米、南 13米的区域（1号取水井），

2号取水井外围 30米的区域。

9）滑县高平镇地下水井群（共 2眼井）

一级保护区范围：水管站厂区及外围东 30米、西 30米、南 20米、北 40米

的区域。

二级保护区范围：一级保护区外围 400米的区域。

10）滑县一水厂地下水井群（道口镇西南，共 10眼井）

一级保护区范围：取水井外围 30米的区域。

二级保护区范围：一级保护区外，东至解放路、西至卫南调蓄工程蓄水池东

侧外堤岸、南至三家村中心西大街、北至滑州路北 140米与西边界连线的区域。

准保护区范围：卫南调蓄工程蓄水池内及堤外 30米的区域（同二级保护区

重叠的部分为二级保护区）。

11）滑县二水厂地下水井群（道口镇人民路南段，共 7眼井）

一级保护区范围：取水井外围 30米的区域。

二级保护区范围：一级保护区外，东至文明路、西至大宫东路东边界、南至

新飞路、北至振兴路的区域。



18

本项目不在上述地下水井群保护区范围内。

11、产业集聚区污水处理厂

滑县产业集聚区污水处理厂地点位于滑县产业集聚区东南部，南五环以南，

南六环以北，未来大道以东。建设规模为 3万 m3/d，服务范围为东至东环路、西

至大宫河、南至南六环（大广高速快速通道）、北至南一环，范围包括产业集聚

区的大部分和锦和新城小区，总面积为 22.89平方公里。

出水标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A

类标准，即 COD≤50mg/L、 BOD5≤10mg/L、 SS≤10mg/L、 NH3-N≤5mg/L、

TN≤15mg/L、TP≤0.5mg/L。出水最终流入金堤河。

滑县产业集聚区污水处理厂为农村环境连片综合整治工程，收集的废水包括

产业集聚区内的工业废水和区内居民、安置小区（锦和新城小区安置产业集聚区

内约 4万人口）的生活污水，生活污水量占比接近 45%。

滑县产业集聚区污水处理厂采用“水解酸化+合建式倒置 A2/O 氧化沟＋高

效澄清池+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺。工艺流程为：进水经过粗细格栅和沉

砂池，进入水解酸化池进行水解，预处理过后的可生化废水进入合建式倒置 A2/O

氧化沟进行生物处理，出水再依次进入高效澄清池和滤布滤池进行深度处理，最

后经过紫外消毒后达标排放到文革河中。生物处理工艺、二沉池和高效澄清池中

的剩余污泥进入到污泥浓缩池中进行浓缩处理，再进入污泥反应池中与破膜剂和

絮凝剂等进行充分的搅拌混合，然后经由污泥脱水机房将污泥脱水后，形成含水

率低于 60%的泥饼，最后将泥饼外运至垃圾填埋场进行填埋处置。



19

污水厂处理工艺流程简图如图 3所示。

图 3 滑县产业集聚区污水处理厂工艺流程图



20

环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要问题（环境空气、地面水、

地下水、声环境、生态环境等）：

1、大气环境质量现状

根据环境空气质量功能区划分，项目所在地为二类功能区，应执行《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。项目区域常规监测因子引用项目现状

评估中滑县空气质量日报数据，检测时间为 2017年 4月 18日~2017 年 4月 24

日，检测结果如表 8。

表 8 环境空气质量现状监测结果统计表

项目
SO2 NO2 PM10 PM2.5

24小时平均 24小时平均 24小时平均 24小时平均

监测值范围

（ug/m3）
16~34 32~46 52~76 16~40

污染指数范围 0.03~0.07 0.16~0.23 0.35~0.51 0.21~0.53

最大超标倍数 0 0 0 0

超标率% 0 0 0 0

标准限值（ug/m3） 150 80 150 75

由上表可知，项目所在区域环境空气中常规因子 SO2、NO2、PM10、PM2.5

监测值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值，表明项目

周围环境空气质量良好。

2、环境噪声质量现状

河南和阳环境科技有限公司于 2017年 12月 28日至 12月 29日对项目所在

地声现状进行了监测，监测结果见下表：

表 9 厂界噪声现状监测结果表 单位：dB(A)

点位 时间 昼间 夜间

东厂界
2017.12.28 54.5 46.7

2017.12.29 54.8 47.0

西厂界
2017.12.28 54.4 47.9

2017.12.29 52.8 45.7

南厂界 2017.12.28 50.8 47.1



21

2017.12.29 56.4 48.2

北厂界
2017.12.28 50.3 47.6

2017.12.29 54.5 47.0

评价标准 3类 65 55

由监测结果可知，项目四周厂界声环境质量现状监测值均符合《声环境质量

标准》（GB3096-2008）3类标准要求，声环境质量现状较好。

3、地表水环境质量现状

该项目附近地表水体为项目北侧 6.3km金堤河。本次评价参考河南省环保厅

对金堤河濮阳大韩桥断面 2017 年第 40 期（2017.09.25~2017.10.01）、第 41 期

（2017.10.02~2017.10.08）、第 42期（2017.10.09~2017.10.15）的监测数据，监

测结果见表 10，以反映金堤河水环境质量现状。

表 10 金堤河濮阳大韩桥断面监测结果（平均值） mg/L

点位 时间 COD 氨氮

金堤河濮阳

大韩桥断面

2017年第 40期（2017.09.25~10.01） 22.1 0.47

2017年第 41期（2017.10.02~10.08） 23.7 0.51

2017年第 42期（2017.10.09~10.15） 20.3 0.58

评价标准（GB3838－2002）V类 ≤40 ≤2.0

超标率（%） 0 0

最大超标倍数 0 0

由上表可以看出，金堤河濮阳大韩桥断面各监测因子均满足《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）V类要求，水环境质量状况良好。

4、生态环境现状

项目所在区域人为活动频繁，无野生植被、大型野生动物及受国家保护的动

植物种类。



22

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）

根据工程污染物的排放特点及其对外界环境的影响程度和环境功能区划的

要求，确定主要环境保护目标如下：

表 11 主要环境保护目标一览表

环境类别 保护目标 相对方位及距离（m） 保护级别

环境空气
东方瑞园 东 390 《环境空气质量标准》

GB3095-2012 二级
富豪金城小区 东北 425

地表水

金堤河 北 6300
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类
城关河 东 3400

声环境 四周厂界 --
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3类



23

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

《环境空气质量标准》（GB3095—2012）二级

SO2：150ug/m3 NO2：80ug/m3 PM2.5：75ug/m3

PM10：150ug/m3（日均值浓度）

《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）V类

COD：40mg/L NH3-N：2.0mg/L

《声环境质量标准》（GB3096—2008）3类

3类： 昼间 65dB(A) 夜间 55dB(A)

污

染

物

排

放

标

准

《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表 2二级

颗粒物：120mg/m3 排气筒 15m 排放速率 3.5kg/h

无组织排放监控浓度限值：1.0mg/m3

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

COD：500mg/L BOD5 ：300mg/L SS：400mg/L

《滑县产业集聚区污水处理厂》进水水质标准

COD：450mg/L NH3-N：30mg/L

BOD5 ：200mg/L SS：250mg/L

《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

昼间：70dB（A），夜间：55dB（A）

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）3类

3类：昼间 65dB(A) 夜间 55dB(A)

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）

及 2013年修改单的公告（环保部公告 2013年第 36号）

总

量

控

制

指

标

建议本项目废水总量控制指标为：

COD：0.059t/a、NH3 –N：0.0059t/a；



24

粉尘

麦毛、糠

建设项目工程分析

生产工艺流程（图示）及产污环节简述：

工艺流程简述：

本项目生产的产品为小麦面粉和玉米糁。

1、小麦面粉

购进原料（小麦）—磁选（铁质杂物）—清粮（小石子及杂物）—清洗—润

麦—脱皮—打麦—磨粉—多次筛分—麸皮打包/小麦面粉打包入库—销售。

（1）收购回来的合格小麦进入厂区后先经提升机进入磁选机，去除小麦

中的铁质杂质，再进入清粮机去除小石子及杂物。

（2）然后经过提升机进入洗麦机，加水清洗小麦（水：小麦为 1：10）。